
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1673  del  30/10/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Fornitura tecnica relativa all'implementazione tecnologica dell'Aula consiliare, della Sala "Mechelli" e della Sala "Etruschi",
per lo svolgimento delle attività Istituzionali. – Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP) e del Direttore di
Esecuzione del contratto (DEC) – Impegno di spesa - COV 20 -

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00746 01/11/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1673  del  30/10/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02073/000   /0/ 32.395,88 01.06   2.02.01.04.002

Impianti

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.04.99.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Impianti Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 9



Oggetto: Fornitura tecnica relativa all’implementazione tecnologica dell’Aula consiliare, della Sala 

“Mechelli” e della Sala “Etruschi”, per lo svolgimento delle attività Istituzionali. – Nomina 

del Responsabile unico del procedimento (RUP) e del Direttore di Esecuzione del contratto 

(DEC) – Impegno di spesa – “COV 20” - 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e 

contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777”) e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia"; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: (Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni), 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

VISTE le linee guida n. 4, deliberate da A.N.A.C, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 10 aprile 2020, n. 52 (Piano della 

prestazione e dei risultati del Consiglio regionale per il triennio 2020 – 2022 e Piano 

triennale delle azioni positive 2020 – 2022), con la quale il Servizio “Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia” è stato coinvolto nel raggiungimento dell’obiettivo 

organizzativo avente ad oggetto la “Dematerializzazione e digitalizzazione dei 

processi dell’Aula e delle commissioni consiliari e avvio delle dirette streaming sedute 

commissioni”, consistente nel completamento del processo di trasformazione digitale 

dei lavori d’Aula e delle commissioni consiliari nonché dell’avvio delle dirette 

“streaming” delle sedute dalla Sala “Etruschi”; 

VISTI gli artt. 50bis e 50ter, Capo XIII bis – “Sedute dell’Aula, delle Commissioni consiliari 

e degli organi interni del Consiglio in modalità telematica” del Regolamento dei 

Pagina  3 / 9



Lavori del Consiglio regionale (Deliberazione del Consiglio regionale del 04 luglio 

2001, nr. 62); 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento nella Sala degli Etruschi di tutte le attività in 

sicurezza, ed in soluzione telematica cd. mista, ovvero con partecipanti in presenza 

(presidente, segretario, etc.) e con partecipanti in modalità remota, nonché dell’avvio 

delle dirette “streaming” delle sedute, con determinazione n. A00565 del 06/08/2020, 

è stata adeguata tecnologicamente la Sala stessa, mediante l’installazione di un 

impianto ad hoc; 

PRESO ATTO che a seguito dell’adeguamento, l’Amministrazione, visto il prorogarsi del periodo di 

emergenza così come stabilito dal DPCM del 07/10/2020, fino a tutto il 31/01/2021, si 

rende necessario intervenire anche sull’Aula consiliare e sulla Sala “Mechelli”, al fine 

di provvedere all’adeguamento della prima fase dell’Aula consiliare e 

all’ammodernamento della Sala “Mechelli”; 

CONSIDERATO che tutte queste innovazioni tecnologiche danno la possibilità di una divera 

utilizzazione per lo svolgimento dei lavori di Aula e Commissioni, dando la possibilità 

di poter far interagire le Sale “Etruschi”, “Mechelli” e “Aula consiliare”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto della fornitura tecnica necessaria 

all’adeguamento dell’Aula consiliare e della Sala “Mechelli”, collegate con la Sala 

“Etruschi”, per lo svolgimento delle sedute d’Aula e delle commissioni consiliari in 

modalità mista, di cui si riportano la relative schede prestazionali, parte integrante 

della presente determinazione, così suddivise: 

- Approvvigionamento materiale Sala “Etruschi”  €  4.716,00 oltre IVA 22% 

- Approvvigionamento materiale Aula Consiliare € 11.489,00 oltre IVA 22% 

- Approvvigionamento materiale Sala “Mechelli” € 10.349,00 oltre IVA 22 % 

 COMPLESSIVI    € 26.554,00 oltre IVA 22 %; 

 

RITENUTO di nominare il Geom. Mauro Gentili, Responsabile unico del procedimento (RUP) e il 

Sig. Manuel D’Angelo quale Direttore di Esecuzione del contratto (DEC), in quanto in 

possesso dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese”); 

Pagina  4 / 9



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei 

capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 

dicembre 2019, n.29); 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a 

termini del quale le Pubbliche Amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di 

acquisto rilevante ai fini I.V.A., a versare direttamente all’erario l’I.V.A. addebitata in 

fattura dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

VISTO il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione 

elettronica negli appalti pubblici); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 12 giugno 2020 (Adozione del 

programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del 

Consiglio regionale del Lazio. Aggiornamento); 

VISTA la determinazione del Servizio “Amministrativo” n. A00486 del 19.06.2020 

(Variazioni conseguenti la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 

65. Variazione compensativa fra capitoli di spesa iscritti allo stesso Programma 03 ed 

afferenti il medesimo macroaggregato 103 e variazione compensativa fra capitoli di 

spesa iscritti allo stesso Programma 06 ed afferenti il medesimo macroaggregato 202, 

ai sensi dell'art. 51, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118);  

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno sul competente capitolo U02073- 

U.2.02.01.004.002 – “Impianti e macchinari”, del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio, esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, 

della somma pari ad € 32.395,88 (trentaduemilatrecentonovantacinque/88) IVA 

inclusa, per l’acquisto della fornitura tecnica necessaria all’adeguamento delle Sale; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di approvare la scheda tecnica prestazionale delle forniture necessarie all’implementazione 

tecnologica dell’Aula consiliare, della Sala Mechelli e della Sala Etruschi per lo svolgimento 

delle attività Istituzionali, per un importo complessivo di € 32.395,88 

(trentaduemilatrecentonovantacinque/88) incluso IVA 22%; 

2. di nominare il Geom. Mauro Gentili, Responsabile unico del procedimento (RUP) e il Sig. 

Manuel D’Angelo quale Direttore di Esecuzione del contratto (DEC), in quanto in possesso dei 

requisiti di moralità e idoneità professionale; 

Pagina  5 / 9



3. di impegnare sul competente capitolo U02073- U.2.02.01.004.002 – “Impianti e macchinari”, 

del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2020, che presenta la 

necessaria disponibilità e capienza, la somma di € 32.395,88 

(trentaduemilatrecentonovantacinque/88) IVA inclusa, per le forniture necessarie 

all’implementazione tecnologica dell’Aula consiliare, della Sala Mechelli e della Sala Etruschi 

per lo svolgimento delle attività Istituzionali; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile unico del procedimento (RUP), al 

Direttore di Esecuzione del contratto (DEC); 

5. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla scheda tecnica prestazionale, al 

Servizio Amministrativo per il seguito di competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

                        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  6 / 9



RIEPILOGO MATERIALE AGGIUNTIVO sala ETRUSCHI 

Q.TA’ DESCRIZIONE IMPORTO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE 

N.02 PERSONAL COMPUTER INTEL I7-10700K 3.8 GHZ - DDR4 
16GB -SSD 480 - SK GRAFICA GTX1050 4GB NR 2 S.O. 
WINDOWS 10 PROFESSIONAL - TASTIERA MOUSE 
LOGITECH K270 WIRELESS – ADATTATORI DISPLAY PORT-
DVI 
 

1.475,00 2.950,00 

N.01 MONITOR PHILIPS 22" 220V8 
 

98,00 98,00 

N.01 MONITOR 22"TN VGA DVI VESA 5MS LS22E45KMWV/EN 
 

175,00 175,00 

N.01 SCHEDA VIDEO U-TAP-HDM AJA U 
 

390,00 390,00 

N.01 TV SAMSUNG LED ULTRA HD 4K 75” UE75RU7170UXZT 
COMPLETO DA STAFFA A PARETE 
 

978,00 978,00 

N.01 KIT MATERIALI COMPOSTO DA N.01 EXTENDER IDATA 
EXT-ETW; N.02 PLACCHE 503; N.01 TASTIERA E MOUSE; 
N.01 MULTIPRESA A PARETE 3P;  
 

125,00 125,00 

 IMPORTO TOTALE EURO 4.716,00 

 

Pagina  7 / 9



Per permettere lo svolgimento del Consiglio Regionale in modalità telematica presso l’Aula 

Consiliare, occorrono due telecamere, di cui una per la ripresa video della presidenza e l’altra per 

la ripresa video delle postazioni consigliere, consentendo di verificare i presenti in Aula. 

Occorrono inoltre tre PC, tre schede video ed un impianto di distribuzione per permettere la 

visione dei consiglieri in remoto sui monitor esistenti nelle postazioni. 

ELENCO MATERIALE MINIMO DA ACQUISTARE 

Q.TA’ DESCRIZIONE IMPORTO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE 

N.03 PERSONAL COMPUTER INTEL I7-10700K 3.8 GHZ - DDR4 
16GB -SSD 480 - SK GRAFICA GTX1050 4GB NR 2 S.O. 
WINDOWS 10 PROFESSIONAL - TASTIERA MOUSE 
LOGITECH K270 WIRELESS – ADATTATORI DISPLAY PORT-
DVI 

1.475,00 4.425,00 

N.03 MONITOR PHILIPS 22" 220V8 98,00 294,00 

N.02 TELECAMERE PANASONIC O JVC  1.500,00 3.000,00 

N.03 SCHEDA VIDEO U-TAP-HDM AJA U 390,00 1.170,00 

N.01 ARMADIO RACK DA 30 UNITA’ PER CONTENIMENTO PC 600,00 600,00 

N.01 IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE COMPLETO DI 
DISTRIBUTORI E CAVI VIDEO PER ATTIVAZIONE MONITOR 
ESISTENTI SULLE POSTAZIONI 

2.000,00 2.000,00 

 IMPORTO TOTALE EURO 11.489,00 

 

 

 

 

Pagina  8 / 9



MATERIALE SALA MECHELLI 

Q.TA’ DESCRIZIONE IMPORTO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE 

N.02 PERSONAL COMPUTER INTEL I7-10700K 3.8 GHZ - DDR4 
16GB -SSD 480 - SK GRAFICA GTX1050 4GB NR 2 S.O. 
WINDOWS 10 PROFESSIONAL - TASTIERA MOUSE 
LOGITECH K270 WIRELESS – ADATTATORI DISPLAY PORT-
DVI 

1.475,00 2.950,00 

N.03 MONITOR PHILIPS 22" 220V8 98,00 294,00 

N.01 VR-4HD 4CH. HD AV MIXER  2.799,00 2.799,00 

N.02 FHD PTZ CAMERA 30X OPTICAL ZOOM(TAMRON) 3G-SDI, 
DVI(HDMI), LAN, RS232(IN/OUT), A-IN, RS485 UV601-30-
ST-IR 

1.400,00 2.800,00 

N.02 MB001 Wall mounting Bracket  36,00 72,00 

N.01 KBD1010 PTZ JOYSTICK CONTROLLER 325,00 325,00 

N.01 EZ-SH1 Lumantek EZ 120,00 120,00 

N.01 LINDY 38152 MATRICE 4X4 289,00 289,00 

N.01 KIT MATERIALI COMPOSTO DA DISTRIBUTORI HDMI; 
EXTENDER HDMI SU CAT5; SWITCH AUTOMATICI HDMI; 
CAVI.  

700,00 700,00 

    

 IMPORTO TOTALE EURO 10.349,00 

 

 

PREZZI IVA ESCLUSA 

Pagina  9 / 9


